**I**n q. 168. (licet obiter, & per transfennam) late huius quaestiones materiam explicauimus, & sic ne in hoc lo-

co iterum ibi tradita repetamus, aliqua, quae nec dicta, nec tunc temporis cogitata fuerunt, referam, pro ornatu, & clariori dilucidatione praesentis dubitationis; & pro parte affirmatiua facit t̄ vulgata iuris regula, qua cauetur, quod ea quae posteriora sunt prioribus derogant, *l. pacta nouissima, C. de pact. l. si mihi, & tibi, §. in legatis, ff. de leg. 1. §. posteriore. Insti. quib. modis test. instr. l. 1. §. si quib. modis test. instr. l. cum plures, §. locator horrei, ff. locati. l. clari, C. de fideicom. l. si t̄ quis in principio testam. ff. de leg. 3. & sic leges posteriores ad priores trahuntur, *l. sed & posteriores, ff. de legib. gl. in c. 1. de const. l. de minore, §. tormenta, ff. de quaest. & posterior ratio dispositionis t̄ attenditur, & non prima, & vltima possessio praedicitur praecedenti, l. si mater, vbi Bald. C. ne de statu defunct. vltimaque consuetudo semper aspicitur, & non prima. Aret. consil. 11. Corn. consil. 83. vol. 4. & quod t̄ ad nostrum integrum opus attinet, vltima opinio a doctore relata reiectis aliis censetur approbata, & electa, licet expresse non exprimat, vt resoluimus in t̄ proemio nostri operis, numero 69. & facit text. in argumen. in *l. qui filium, §. Sabinus, ff. ad Treb. l. si idem cum eodem, §. fin. ff. de iuris. omn. iudic. similiterque sententia posterior derogat priori, c. cum t̄ Bertoldus, vbi doct. de re iud. l. 1. C. quando prouoc. non est nec. l. si opus, ff. de noui oper. nunc. Ruin. consil. 41. num. 14. vol. 1. & sic dixit Roma. consil. 14. quod vltima verba in eadem sententia t̄ continentia absolutionem praevalent primis referentibus condemnationem; & promissa dote simpliciter, censetur data vltima dos nouissimo marito non alia quae praecessit: quia semper vltimus status rei attenditur, vt in *cap. consultationibus, de iure patron. cap. t̄ cum de beneficio, de prob. lib. 6. gloss. in c. possessiones, de rebus Ecclesia non alien. Milis in suo repertorio, ver. beneficium. Mascar. de probat. vol. 1. conclus. 172. numer. 8. Socin. consil. 10. num. 10. vol. 1. Cephal. consil. 358. num. 15. vol. 3. per quae iura defendi in hoc consilio illustrissimi Cardinalis, quod licet capellania t̄ non sit collatiua ex sua fundatione, tamen si ex hoc consensu patronorum expresso seu tacito, vel ex quadam negligentia efficiatur collatiua, & postea iterum vacare contigerit, quod licet opponatur, quod non sit collatiua, quod vltimus status est considerandus in prouisione illius, & ita fuit iudicatum t̄ in quadam capellania oppidi della Puebla de Montaluan, fundata a quodam Francisco de la Casa, quae fuit collata Ioanni de la Casa, contra Petrum de Pina, licet ipse esset a testatore nominatus, quia erat incapax beneficij ecclesiastici propter defectum aetatis quatuordecim annorum, vt in *cap. 6. sess. 23. Concil. Trid. Flaminius de resign. benef. lib. 4. quest. 1. numero 7. & nos diximus in quest. 523. num. 3. quae iura licet loquantur in beneficiis ecclesiasticis, procedunt in prouisione capellaniarum, quae dicitur beneficium, vt tradit gloss. in *Clem. si. de decimis*, quam sequitur t̄ Guido Pap. *quest. 187. Salzedo in pract. ad Ber. Diaz c. 62. num. 12. Aceb. in l. 1. tit. 4. lib. 1. num. 7. recop. Solis de censib. lib. 2. c. si. num. 15. Nauarr. de Horis Canon. cap. 20. num. 17. fol. mihi 756. & cum similis casus contigisset in alia capellania, fundata in oppido de Tordelaguna a quodam Francisco de Cespedes, in qua fuit facta prouisio, considerando vltimum statum, quod est menti tenendum: quia saepe contingit de facto, & prodest ad multa, prout in nostra quaestione, in qua videtur dicendum, quod praeualeat secundum testamentum contra primum iuramentum: quia vltimus t̄ status debet attendi, vt in *d. l. si mater*, ibi: *Quod si varietas interueniat, posteriora tempora spectari conuenit.* Et ex hac ratione dixit Boerius *decis. 207.* quod t̄ valeat actus factus contra alium actum etiam iuratum: quia in dependentibus a voluntate, & animo vnus potest dari variatio, *c. pe. de spons. d. l. si quis in principio testament.* & istam principalem opinionem vltra allegatos in *d. quest. 168.* tenet Alexand. t̄ in *l. stipulatio hoc modo concepta, de verb. obl. & in l. pactum quod dotali, C. de pact. Bart. in d. l. si quis in principio testamenti, & in l. si quis inquilinos, §. fin. ff. de leg. 1. & sequitur Bologn. consil. 62. Felin. in c. in praesentia, num. 9. de probat. Ripa in c. 1. num. 58. de iud. & dicit communem opinionem Paulus de Castr. consil. 336. vol. 1. & alios refert, & sequitur Couarr. in *Rub. de testam. 2. p. num. 15. Anton. de Petra in repet. l. 1. ff. de iureiur.********

num. 316. Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. testamentum, quest. 94. Bald. conf. 2. num. 1. vol. 1. & consil. 388. & dicit communem Anton. Gabrielem. tit. de iureiurand. concl. 1. & Seraph. à Seraphino in tract. de priuileg. iur. priuileg. 84. num. 13. & disputat questionem Gutierrez, more solito, de iur. conf. c. 1. in 2. p. pia opinione considerat verba l. 25. tit. 1. p. 6. ibi: Ningun home puede facer testamento tan firme, que no lo pueda despues mudar, quando quisiere asta el dia que muera. Et sic cum iuramento testamentum efficeretur irreuocabile, non esset vera dicta lex, & sic hanc dicit magis communem opinionem, & tenendam, quæ profecto hodie nullam nostris temporibus apud Hispanos habet difficultatem, etiam si d. l. partitæ deficeret.

- Sed contrariam opinionem dixit communem Iulius Clar. supra, & Alber. in l. fin. C. de sacros. Eccles. & aliquos
- 17 † quos retulimus in d. q. 168. num. 5. vers. contrariam, & alios refert, & reprobat Gutierrez supra: quia non obstante iuramento de non reuocando testamentum, valebit reuocatio: & vltimum erit executioni tradendum, nec illa exceptio iuramenti impedit † missionem possessionis, ob quam rationem dicit Innoc. in c. intellecto, in 2. oppos. de iureiur. quod si Canonici iurauerint non recipere aliquem in Canonicum, nisi forte numerus decrescat: quod si recipiant, valebit receptio non obstante iuramento: & si vniuersitas iuret non reuocare statuta, valebit reuocatio. But.
- 19 in c. 1. de his qua sunt à maiori parte cap. Et † si quis iurauerit non facere diuisionem, si postea diuidat, valebit diuisio. Alex. conf. 18. vol. 1. & similiter iurans non vendere, si postea vendat, valet venditio. Paulus conf. 336. vol. 2. Corn. conf. 272. vol. 3. & 291. vol. 4. & similiter Episcopus † qui iurauit non reuocare Vicarium, poterit illum reuocare. Abbas, & Butr. in c. 1. de officio Vic. Boer. decis. 347. Rom. conf. 325. Antonius Gabriel supra num. 12. Gutierrez de iuram. conf. 1. p. cap. 58. num. 14. qui in num. 19. illud intelligit. quando reuocatio fuit cum causa; quia male gerebat officium † vendendo iustitiam. At vero si causa deficiat, non potest remoueri ad libitum Episcopi, vt fuit iudicatum in regali Concilio, & iussum, vt ille locum tenens ad pristinum officium restitueretur: quod † dicit Gutierrez semper iustum illi visum fuisse, idemque tradit in practicis questionibus lib. 3. quest. 11. num. 4. quod male obseruatur nostris infelicibus temporibus in hac ciuitate Tolerana: in qua vidi reiectos septem locum prætoris tenentes à domino Francisco de Carauajal Comite de Torrejon prætoris ipsius,
- 23 qui sine causa † ad libitum suæ voluntatis sæpe mouet & remouet dictos suos iudices, quod † nec iuri, nec rationi congruit, & est in maximum damnum reipublicæ: quia ipsi libere non possunt iustitiam ministrare, & Prætores quidquid desiderant iudicant esse iuri consonum, & statim faciendum, quod si à suis locum tenentibus impugnetur, statim eos ab officio remouent, maxime deficienti retributione, & sic ad euitanda tot mala iustissimum esset, vt ipsi Iudices ab ipso Consilio supremo Regis nominarentur, peracto prius † rigoroso examine, tam circa intelligentiam, & cognitionem legum regni, & practicam negotiorum, quam circa laudabilem vitam, rectamque conscientiam Deum præ oculis semper habendo, in quo speramus futuris temporibus esse prouidendum; quia totum damnum reipublicæ, furta, latrocinia, homicidia, adulteria, & tota quies, solatium, & recta iustitia ab hoc solum dependet.

## QVÆSTIO DCCLXIX.

*Verum procurator possit post litem contestatam alium substituere, communis contra communem, & quid iure regio.*

## S V M M A R I A.

- 1 C. 1. §. 1. de procuratorib. lib. 6. declaratur.  
2 Opinio Ias. reprobatur.  
3 L. 19. tit. 5. p. 4. declaratur.

**D**ubium fuit apud antiquos scriptores circa resolutionem dubij præcedentis, in quo partem negati-

uam tenebat gloss. in l. nihil arbitramur, C. de procuratorib. vbi sequitur Azon. opinionem, quam sequuntur Bald. & Salic. & eam dixit communem Ias. ibi.

Sed contrariam opinionem † tenent Bar. & Ange. ibi, & Speculator in tit. de procuratore, §. 1. co. 10. vbi Ioann. Andr. in addit. quæ opinio est hodie canonicata ex text. expresso in c. 1. §. 1. de procur. lib. 6. ibi: Licet autem procuratore post litem contestatam ab eo possit, cum dominus litis sit effectus, dari alius procurator, antea tamen non potest. vbi idem tenet gloss. verb. ab eo. quam sequuntur ibi Archid. & Domin. & Alber. in d. l. nihil. & in l. nec tutores, & istam opinionem dicit veriolem & receptiorem, contra Ias. Gregor. in l. 19. tit. 5. p. 3. verb. si primeramente. Pro † qua etiam facit decisio illius legis, ibi: E otro si decimos que si el personero no puede pouer otro en su lagar en a quei pleyto misino sobre quel fue dado si primeramente no lo huuiesse comenzado por demanda, o por respuesta. Quam opinionem sequitur Paz in sua praxi in 4. annotat. de procurat. num. 6. vbi nullam facit mentionem de communibus contrariis, & sic ista opinio est verissima, & practica recepta apud omnes.

## QVÆSTIO DCCLXX.

*Verum obligatio dotandi filias possit tolli per legem, communis contra communem.*

## S V M M A R I A.

- 1 L. prospexit, ff. qui, & à quibus, declaratur.  
2 Lex dura, & inuidiosa est seruanda.  
3 Lex inducens homicidia est seruanda.  
4 Lex denegans alimenta est seruanda.  
5 Alimenta denegantur filiis in regno Aragonia, etiam causa non probata.  
6 Lex iniqua ne fiat orandum est, si fiat, de facto est seruanda.

**D**E huius questionis explicatione, & materia duas communes opiniones ad inuicem contrarias tradit Menchaca lib. 2. de success. creatione, 1. pa. §. 20. num. 312. quam latissime explicuimus in questione 757. & idcirco ad ibi tradita recurrendum est, ne bis quæ longo † sermone explicata fuerunt, repetamus: solum enim pro ornatu questionis, pro affirmatiua parte, quod valeat talis lex, sunt memoriæ tradenda plurima iura, quæ licet duritiam, & rigorem contineant, seruanda sunt, text. in l. prospexit, ff. qui & à quibus, ibi: Hoc † enim perquam durum, sed sic lex scripta est, & etiam valet lex inuidiosa, vt in l. vnica, C. de caduc. toll. similiter & lex captiosa, & machinationibus plena, dict. l. vnica, §. & cum lex l. Gracchus, C. de adulter. vbi probatur valere legem impunientem, non † solum necis, sed etiam parricidij inducentem, seu pellicientem: similiter valet lex permittens impunitatem interfectionis à patre in filium patrata, l. in suis, ff. de suis, & lib. & posthu. ibi: Nimirum si possit eos exheredare, quos & occidere licebat, §. 1. Institut. de his qui sunt sui vel alieni iuris. † Auth. ex complexu, C. de ince. nupt. vbi lex impunitatem parentibus pollicetur, qui liberis ex damnato coitu natis alimenta denegarunt, & sic cum longe grauius, & horrendum sit permittere impunitatem occidendi, vt in dict. l. Gracchus, & l. in suis, quam † alimenta denegandi, nimirum si valeat talis lex, & sic dicit Sarmiento lib. 2. selectarum, cap. 14. num. 6. quod in regno Aragonum ex antiquissimo vsu patribus liberum est filios suos exheredes facere, etiam nulla causa probata. Vbi manifeste ostendit id posse lege positiuâ effici, alioqui non esset verisimile, quod ita longo tempore inter scholasticos † homines fuisset obseruatum, & ob hanc rationem scripsit Lancelotus Politus in l. filium, quem habentem num. 151. C. fam. heriscun. quod orandum est, ne tale statutum vel lex fiat: quia antea quam lex fiat, disputandum est de ipsius validitate: facta vero iudicandum est secundum eam, vt docet Isidor. in c. erit autem lex. 4. dist. tu vero resolue questionem ex traditis in d. q. 757.

QVÆ-

## QVÆSTIO DCCLXXI.

*Utrum in causis criminalibus delegatus à principe, possit subdelegare, communis contra communem.*

## S V M M A R I A.

- 1 Bertrandus fuit electus Cardinalis propter eius scientiam, & peritiam.
- 2 Doctores pro prima opinione referuntur, & quod fuit iudicatum.
- 3 Contraria traditur, & defenditur.
- 4 L. 19. tit. 4. par. 5. declaratur, & ponderatur.
- 5 Gregorius istam quæstionem relinquit indecisam.
- 6 Concordia opinionum refertur, & practica.
- 7 Iudex delegatus non potest causam criminalem subdelegare, quo ad sententiam, secus quo ad acta processus.
- 8 Iurisdictio delegata expirat morte concedentis.
- 9 Dispensationes in causis matrimonialibus non possunt expediri à Capitulo sede vacante, nec eius Vicario, qui non succedit in iurisdict. delegata.

**H**Æc quæstionis explicatio fuit valde olim altercata ꝑ cum Bertrando de monte Fabencio, qui propter eius maximam peritiam fuit electus Cardinalis, vt tradit Boer. *decis. 6. num. 8.* vbi refert duas communes, & partem affirmatiuam, quod delegatus à principe possit subdelegare causas criminales, tenet gloss. verbo, *iudicandas*, in l. vnica, C. qui pro suo iurisd. vbi Cinus, quam opinionem tenet Bart. post Guiller. Decu. in l. 1. ff. de offic. eius cui mand. est iurisd. vbi Bald. & Angel. & dicit communem opinionem ibi, Iaf. num. 64. & in l. à iudice, C. de iud. Doct. in c. venerabili. per illum text. de off. delegat. & in c. quod sedes, de off. ord. & pro ꝑ hac opinione fuisse iudicatum in Parlamento Delphinatus affirmat Guid. Pap. *decis. 624.* Faber in *Auth. ad hac, C. de Iud. Ibertus instit. For. lib. 3. cap. 12.* & dicit magis receptam opinionem Paulus de Cast. in d. l. 1. num. 9. C. qui pro sua iurisd. & sequitur Salzedo ad Bernardum Diaz reg. 181. vbi dicit magis comunem, & Villalobos in suo *arario communium, littera D. concl. 20.* quam sequitur, & dicit veriore Gracia. *regul. 445. num. 11.* & Iulius Clarus *lib. 5. recept. sent. §. fin. quæst. 41. num. 3.* & Iafredus Baldus *decis. 342.* vbi dicit durum esse ab hac opinione recedere.

- 3 Sed contrariam ꝑ opinionem tenet Iac. de Aretio, & Alber. in d. l. 1. C. qui pro sua iurisd. num. 21. vbi hanc dicit communem opinionem, & ante aduentum Bart. hanc dicit magis communem opin. Iaf. supra num. 64. Sed prima opinio verior, & receptior est, & ab ea non est recedendum in iudicando, & consulendo, quam etiam sequitur Vantius de nullitate processus ex defectu iurisdictionis, num. 21. Abendannus in cc. pp. 1. p. c. 1. num. 16. & pro ista opinione nouiter ꝑ ponderanda sunt verba l. 19. tit. 4. p. 3. quæ loquitur in delegato Regis, ibi: *Ca los que son puestos por mandado del Rey pueden poner otros en sus lugares que oyan, y libren aquellos pleytos señalados quel Rey los encomendar. & ibi: la segunda, quando reciben mandamiento de oyrle tan solamente, retiniendo para si el poderio de dar juicio aquellos que se lo encomiendan, e quando en esta segunda manera les fuere encomendado, deuenlo ellos facer ansi.* Ergo si non sit limitata iurisdictione in delegatione, recte iudex delegatus poterit subdelegare etiam causam criminalem: quam quæstionem indecisam ꝑ reliquit Gregor. ibi, verbo, *pueden poner otros.* Potest tamen concordia assignari in hac varietate opinionum, vt semper delegatus possit cognitionem causæ delegare, veluti facere processum contra eos; ꝑ secus vero definitiuam sententiam, & ita obseruatur in hac ciuitate Toletana apud iudices synodales, & Apostolicos, qui solent delegare causæ cognitionem, non vero terminationem. Quando vero causa delegati expirat morte delegantis, non est presentis speculationis, de qua videndus est Menoch. de arb. q. 68. num. 21. Morla in *emporio iuris, tit. 2. 1. p. num. 93.* vnum ꝑ tamen non omitam,

quod mortuo Archiepiscopo sede vacante cessat iurisdictione Vicariorum in dispensationibus consanguinitatis concessis à Pontifice, cum verba dirigantur officiali Toletano, quæ non ꝑ verificantur in Vicario à Capitulo designato, nec ipse mortuo Episcopo potest dictas causas subdelegare, vt tradit Felin. in c. eam te, de rescript. & communiter obseruatum fuit in hoc Archiepiscopatu Toletano: quia Capitulum succedit, & eius Vicarius in iurisdictione ordinaria, non vero in delegata. Innoc. in c. ad abolendam, de hered. Altamitanus de visitatione, verb. visitatores, numero 32. fol. 342. Federic. *consil. 30.* licet aliquando fuit obseruatum contrarium, quod non existimo recte factum fuisse, cum expiret prima iurisdictione, & semper vidimus quod in iis casibus committuntur dispensationes ordinariis viciniis, quod secus esset, si Vicarius, sede vacante, haberet iurisdictionem Apostolicam, sicut habet ordinariam.

## QVÆSTIO DCCLXXII.

*Utrum substitutio compendiosa verbis directis concepta, quæ nunquam potuit valere iure directo, valeat iure fideicommissi, communis contra communem.*

**I**N quæstione proposita breuiter me expediam, cum nihil addendum nec detrahendum sit resolutioni tradite in *quæst. 159. num. 2.* vbi secuti sumus partem affirmatiuam quæstionis, vt talis substitutio compendiosa verbis directis concepta, quæ non potuit valere iure directo, trahatur ad fideicommissum, quam dicit communem opinionem Alciat. in l. 1. §. 1. si quis interroget, num. 58. ff. de verb. oblig. Ripa in l. ex facto, num. 2. ff. ad Trebel. & ex nostratibus istam opinionem sequitur Spino in *speculo testam. gloss. 74. num. 10.* & Acofta in c. si pater. 3. p. verb. interdatum, num. 12. de testam.

Sed pro contraria opinione adducitur Alex. in l. Centurio, num. 70. de vulg. Guid. Pap. *decis. 534.* Mattheil. *sing. 40.* vbi eius additio dicit communem opinionem, & alij, quos refero in d. q. 159. Sed prima opinio verior est, & receptior, & ab ea non est recedendum in iudicando, & consulendo, pro qua faciunt fundamenta, & rationes traditæ in q. 768.

## QVÆSTIO DCCLXXIII.

*Utrum actio hypothecaria competat pro legatis, quando hereditas repudiatur, communis contra communem, & quid iure regio.*

## S V M M A R I A.

- 1 Aditio hereditatis confirmat relicta in testamento de iure communi.
- 2 Lex ordinamenti est correctoria iuris communis.
- 3 Aditio hereditatis requiritur per successores ab intestato.
- 4 L. 2. ff. de fideicommiss. liber. declaratur.
- 5 Contraria opinio traditur.
- 6 Deficiente obligatione personali deficit hypothecaria.
- 7 L. 26. tit. 13. p. 5. declaratur.
- 8 Lex generaliter loquens, generaliter est intelligenda.

**V**lgeratissima iuris conclusio est, quod si nemo adierit, totum testamentum corrumpitur, l. si nemo, ff. de reg. iur. l. si nemo, ff. de testam. tutel. quæ decisio apud Hispanos non procedit ex l. 1. tit. 4. lib. 5. *recop.* & ex l. ordinamenti, tit. 2. lib. 5. vbi legata debentur ab heredibus ab intestato, etiam si ꝑ hereditas repudietur: quia venientes ab intestato tenentur adire, vt docet gloss. in l. qui filio. 38. §. 1. verb. liber. in fine, de hered. inst. quam reputat singularem in iure Bar. ibi, Bal. & Ang. in *Leam quam, C. de fideic.* Anton. Gomez in l. 22. *Tauri, num. 4.* ꝑ Matienço in l. 1. tit. 4. gl. 14. num.

num. 6. 7. & 8. Alex. in l. nemo potest. num. 10. ff. de legat. 1. vbi Ias. in l. lectura. num. 23. & in 2. nu. 35. quam dicit communem opinionem Anton. Gomez. in l. 24. Tauri. num. 9. Couarr. in c. Raynaldus. §. 3. n. 8. vbi dicit necessariam esse aditionem hereditatis ab heredibus legitimis succedentibus ꝛ ab intestato. Padilla in d. l. eam quam. n. 79. pro qua opinione inducitur text. in l. 2. ff. de fideic. hered. vbi ad confirmationem eorum. quæ in codicillis relinquuntur. si quis intestatus decedat. requiritur aditio venientium ab intestato. quod est ꝛ onus annexum successioni: & sic bene sequitur. quod licet heres adeat hereditatem. vel repudiet. actionem hypothecariam. cõpetere pro legatis consequendis. & hanc dicit veriore opinionem de iure regio ex d. l. ord. Greg. verb. obligados. in l. 26. tit. 13. p. 5.

Sed contrariam opinionem tenet Bald. consil. 234. & 264. vbi dicit ꝛ opinionem glossæ esse communiter reprobata. idem Bal. in l. 1. num. 9. C. si quis omissa causa test. vbi dicit. quod si statuto caueatur. quod legata debeantur. etiam hereditate non adita ( prout hodie apud nos cauetur ) quod in hoc casu bona defuncti non sunt obligata pro legatis: cum deficiente aditione hereditatis deficiet quasi contractus. & obligatio ꝛ personalis contra heredem. & sic deficiente obligatione personali. deficit hypothecaria. quæ semper illi accedit. & sine ea. quæ est proprium ipsius subiectum. cõsistere non potest. Quam opinionem sequitur Alex. in l. 1. nu. 24. ff. de leg. 1. Guiller. Benedictus in c. Raynutius. verb. si absque liber. el. 2. num. 155. de testam. quod dictum licet pro singulari commendet Gregorius supra. contrariam amplectitur sententiam. quæ verior est. & tenenda in iudicando. & consulendo: quia l. 1. communia. de legat. & l. 26. tit. 13. part. 5. ibi: Otro si ꝛ decimos. que los bienes de cada vn home que ficieste mandas en su testamento. que sean obligados aquellos a quien fizo las mandas fasta que sean pagados dellas. Ex quibus verbis clare colligitur. quod actio hypothecaria competit. donec legatum solvatur. vbi ꝛ nihil de acceptatione. vel repudiatione disponitur. & cum lex generaliter loquatur. generaliter intelligenda est. l. de precio. ff. de publicat. l. age cum Geminiano. C. de transact. leg. generaliter ff. de leg. prest.

Q V Æ S T I O D C C L X X I V .

*Vtrum vsurarius manifestus possit donare causa mortis. Communis contra communem. & quid iure regio.*

S V M M A R I A .

- 1 Vsurarius manifestus priuatur ecclesiastica sepultura.
- 2 Cap. quamquam. el. 2. de vsuris. lib. 6. declaratur.
- 3 Donatio causa mortis est ad instar testamenti.
- 4 Opinio rigorosa est restringenda.
- 5 Opinio contraria proponitur.
- 6 Donatio causa mortis non habet effectum vsque ad vltimum vite spiritum.
- 7 Donatio causa mortis magis assimilatur vltimis voluntatibus quam contractibus.
- 8 L. fi. tit. 4. p. 5 ponderatur.

**M**anifestus ꝛ vsurarius etiam si mandauerit vsuras restitui. neganda est illi ecclesiastica sepultura. donec prius satisfaciatur. & testamentum per eum factum est nullum ipso iure. vt clare ostendit Gregorius X. in c. quamquam. el. 2. de vsuris. lib. 6. ibi: Testamenta quoque manifestorum vsurariorum aliter facta. non valeant. Ex quibus verbis dubitant scribentes. an dispositio illius text. loquens de testamento. extendat ad donationem ꝛ causa mortis. quod est ad instar vltimæ voluntatis: & partem negatiuam tenet Bald. in l. ab executore. num. 11. C. de execut. rei iud. Imola in l. tam. ꝛ de donat. causa mort. & probat in d. c. quamquam. num. 19. & hæc opinio est communis secundum Ripam in l. 2. num. 7. ff. de leg. 1. & est verior secundum Soc. ibi. num. 9. & dicit esse communem Dec. consil. 169. in fin. & sequitur Couarr. in rub. de testa. 3. p.

num. 11. & ratio est: quia illa ꝛ dispositio est pœnalis. & rigorosa. & sic restringenda. cap. odia. de reg. iur. leg. Adriani. de verb. obligat.

Sed iis non obstantibus ꝛ contraria opinio est verior. & tenenda. pro qua est gloss. magistra in d. c. quamquam. vbi dicit. quod text. ille procedit in qualibet vltima voluntate. & illam opinionem dixit communem Imola in dict. l. tam is. & sequitur Socin. in dict. l. 2. num. 9. dicens ab hac opinione non esse recedendum: quam etiam dixit communem Alex. in d. l. discretis. col. 2. C. qui testa. fac. poss. Gualdenfis de arte restan. tit. 1. de testam. caut. 7. & hanc dicit magis communem opinionem Iul. Clar. recep. sent. tit. de donat. quest. 7. & Ludou. de Peguera in decisionib. criminalibus. cap. 31. num. 12. qui dicit. quod hæc opinio est verior. & animæ tutior: quia aliter facile elidi ꝛ posset dispositio illius text. donando causa mortis. quæ donatio non habet effectum vsque ad vltimum vitæ spiritum. & tradit Tiraq. ad ll. connubial. gloss. 5. num. 77. & hanc diximus veriore. & communiore in questione 11. num. 12. & pro hac opinione faciunt per nos tradita in quest. 695. vbi resoluius donationem ꝛ causa mortis magis vltimis voluntatibus. quam contractibus æquiparari: pro qua pondero ꝛ verba l. fin. tit. 4. pag. 5. ibi: Todo homo que ha poder de facer testamento puede facer donacion causa mortis. Ergo. qui non potest facere testamentum. non poterit donationem causa mortis facere. cum eadem sit substantia. & natura.